
L1011/01 AP 

 

COMUNE DI FLORESTA 

CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA 

 

 

N.  14   Reg. Gen. 

Del  27/01/2023 

N.  01 Reg. Part. 

Del 27/01/2023 

OGGETTO: Nomina Responsabile Unico del Procedimento ex art. 31 del D.Lgs 50/2016 

per la gestione dei procedimenti nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR) – Investimenti di digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella P.A., “Avviso 

misura 1.4.3 - adozione piattaforma PagoPa”, “Avviso misura 1.4.3 - adozione appIO”, 

“Avviso misura 1.4.4 estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità 

digitale – SPID CIE”, “Avviso investimento 1.2 – Abilitazione al cloud per le P.A. locali”, 

“Avviso misura 1.4.1 – Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici”. 

L’anno duemilaventitre, il giorno ventisette del mese di Gennaio nel proprio Ufficio 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

Premesso che il Sindaco è stato autorizzato a presentare domanda di ammissione ai bandi pubblicati dal 

Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza del Coniglio dei Ministri, finanziati dal Next 

Generation EU nell’ambito del PNRR, ed in particolare le misure di progetto:  

- adozione piattaforma PagoPa;  

- adozione appIO”; 

- estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale – SPID CIE”,  

- Abilitazione al cloud per le P.A. locali,  

- Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici”.  

Visti i seguenti decreti di approvazione di finanziamento; 

Vista la deliberazione di Giunta Municipale n. 51 del 12.04.2022 con cui è stato costituito l’ufficio per la 

Transazione Digitale;  

Vista la determina sindacale n. 4 del 27.01.2023 con cui sono state assegnate le funzioni di Responsabile 

della Transizione digitale (RTD) e sostituzione dell’ufficio per la Transizione digitale (UTD) ai sensi 

dell’art. 17 del D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i., al Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Floresta;  

Rilevato che l’Ente ha la necessità, per raggiungere i propri obiettivi istituzionali, di procedere 

all’affidamento dei servizi per l’esecuzione dei progetti sopra specificati finanziati dall’Unione Europea, nei 

tempi previsti dai decreti di approvazione; 

Rilevato che allo scopo si rende necessario, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., nominare il 

Responsabile Unico del Procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed 

esecuzione; 

Rilevato che il Arch. Filippo Russo, dipendente in servizio di questo Ente, Responsabile dell’Area Tecnica 

del Comune di Floresta,  ha il necessario livello di inquadramento giuridico e le competenze professionali 

adeguate in relazione ai compiti per cui viene nominato come stabilito dall’art. 31 del Decreto Legislativo n. 

50/2016 e smi e dalla Linea guida ANAC n. 3/2016 e smi; 

Rilevato pertanto che nulla-osta a tale nomina; 

Visto il Decreto Legislativo 18.4.2016, n. 50 e smi con particolare riferimento all’art. 31 nonché la Linea 

guida ANAC n. 3/2016 e smi; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto il D.Lgs. 50/2016; 



L1011/01 AP 

 

Visto il D.Lgs. 56/2017; 

Viste le Linee guida ANAC n. 3 e successivi aggiornamenti;  

Visto il D.Lgs. 267/2000; 

Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento Uffici e Servizi;  

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;  

 

DETERMINA 

 

- di nominare, per le ragioni dedotte in narrativa, il Sig. Arch. Filippo Russo, dipendente in servizio, 

Responsabile Unico del Procedimento dei progetti a valere sul Piano di Ripresa e Resilienza (PNRR), in 

particolare  per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione delle seguenti 

misure di progetto: “Avviso misura 1.4.3 - adozione piattaforma PagoPa”, “Avviso misura 1.4.3 - 

adozione appIO”, “Avviso misura 1.4.4 estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di 

identità digitale – SPID CIE”, “Avviso investimento 1.2 – Abilitazione al cloud per le P.A. locali”, 

“Avviso misura 1.4.1 – Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici”.  

- di dare atto che il medesimo dovrà assolvere a tutti i compiti attribuiti dalla vigente normativa; 

- di dare atto che al dipendente citato, per il ruolo e compiti assegnati con il presente atto, non compete 

alcuna altra forma di remunerazione rispetto a quanto percepito con il proprio stipendio, fatta eccezione 

per gli incentivi tecnici di cui all’art. 113 del Decreto Legislativo n. 50/2016 e smi nella misura e maniera 

di cui al vigente Regolamento interno;  

- di dare atto che il suddrtto dipendente ha dichiarato l’insussistenza di cause di incompatibilià e conflitto 

di interesse a suo carico per la nomina a RUP, come da dichiarazione agli atti dell’Ente;  

- di trasmettere il presente provvedimento all’ Arch. Filippo Russo;  

Floresta, 27.01.2023  

         

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Dott. Andrea Calanni Macchio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



L1011/01 AP 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'Ufficio 

 

ATTESTA 

 

Che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 38 

dal 27.01.2023 al 11.02.2023 

 

Dalla Residenza Municipale, ______________                     

           Il Segretario Comunale 
                                                                                                  

                                                                                              

_________________________

_ 

                                                                                                          
______________________ 
L’ Addetto alla Pubblicazione___________________ 

       
 

 


